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Din Eğitimi ve İlim Ahlakı Açısından Lokman Suresi'nin 

Tahlili 
Mustafa GÖKSU 

ÖĞRETMEN /goksum42@gmail.com 

Öz 

Yüce Allah, insana pek çok nimet vermiş ve buna mukabil onu yaptıklarından sorumlu tutmuş; 

ona, yaptıklarının hesabının sorulacağını ve karşılığının verileceğini bildirmiştir. İnsanın bir 

rehbere ihtiyacı olduğu için yüce Allah, peygamberleri aracılığı ile insanlara yapmaları ve terk 

etmeleri gereken şeyleri ihtiva eden mesajlarını iletmiş ve bu mesajlarla insanları eğitmeyi, onları 

hem dünyada hem de ahirette mutlu etmeyi murat etmiştir. Bunu Kur’an’ın genelinde görmek 

mümkün olduğu gibi özelde Lokman sûresinde bu gayenin yoğun bir şekilde işlendiği 

görülmektedir. Eğitim çok hassas bir mesele olduğu için bu işe kalkışan kişinin günümüzün 

eğitim bilimine ait güncel verileri takip etmesi yanı sıra yüce Allah’ın Kur’an’da insanı nasıl 

eğittiğini yani Kur’anî eğitim metotlarını da öğrenmesi gerekir. Kur’anî eğitimi anlamak için de 

onun eğitim açısından incelenmesine ihtiyaç vardır. Biz bu çalışmamızda surede geçen eğitimle 

ilgili kavramlara değinip bu kavramları açıklayacağız. Genelde eğitmenlerin özelde ise din 

eğitimi veren kimselerin vasıflarına değineceğiz. İlim adamlarında bulunması gereken özellikleri 

belirteceğiz. Eğirim faaliyetlerinde amacın ne olması gerektiği konusunda bilgiler sunacağız.  

Anahtar Kelimeler: Allah, Lokman, Ahlak, İlim, Eğitim, Din, Talebe 

 

The Analysis of Surah Lokman in Terms of Religious Education and Science 

Ethics 

Mustafa GOKSU 

Teacher, goksum42gmailcom 
 

Abstract 
 

Almighty Allah has givenmanyblessingstoman, and on the otherhand, holdshimresponsible for 

his deeds and informed that his accountwasto be askedandthat he would be recompensed. 

Because man needs a guide, Allah, through his prophets, has sent to people messages of what 

they must do and leave and withthesemessages, he aimed at 

educatingpeopleandmakingthemhappyboth in the worldand in the hereafter. As it is 

possibletoseethis in the Qur'an, it is seenthatthispurpose has beenintensivelyhandled in the surah 

Lokman.Since education is a very sensitive issue, it is important for the person who takes this job 

to follow the current data of today's educational science, as well as how the Almighty Allah 

educates people in the Qur'an.Inordertounderstand the Qur'aniceducation, it is necessarytostudy 

it in terms of education.Inthisstudy, wewilldiscuss the conceptsrelatedto the education in the 

futureandexplaintheseconcepts.In general, we will touch upon the qualifications of trainers and 

in particular those of religious educators. We will specify the features that should be found in 

scientific men.We will provide information on what the goal should be for training activities. 

 

Keywords : Allah, Lokman, ethics, science, education, religion, student 
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Lokman Suresini Tanıyalım 

Bu sûre Allah'ın birliğini ve O’na kulluğu bilmek, faziletli ahlâk ve edepleri 

emretmek, hoş olmayan çirkin söz ve tavırlardan sakındırmak sûretiyle 

“hikmet”in özünü idrak eden Lokman-ı Hakîm’in kıssasını ihtivâ ettiği için 

“Lokman sûresi” diye adlandırılmıştır. 

Lokman sûresi, Abdullah ibn Abbas’tan gelen  rivayete göre Mekke’de nâzil 

olmuştur.  

Lokman sûresinin nüzûl sebebiyle ilgili olarak Âlûsî şu rivayeti nakleder: 

Kureyşlilerin, Hz. Lokman ve oğlu ile olan durumu ve ana-babaya iyilik 

hususunda soru sormaları üzerine bu sûre nâzil olmuştur. 

Sûrenin Genel Muhtevası ve Bölümleri 

Mekke döneminde vahyin üzerinde önemle durduğu nokta fertlerin 

kalplerinde ve kimliklerinde tevhidi yakalamalardır. Binaen aleyh Lokman 

sûresinde de tevhit ve ahlâk konuları üzerinde önemle durulmuştur. 

Sûre adeta hikmet ekseni etrafında örgülenmektedir. Sûrede üzerinde önemle 

durulan ahlâk ve tevhit hususları üç temel tablo içinde muhataplara takdim 

edilmektedir; bunlar kitap, kâinat ve insan unsurudur. 

 

Sûrede Geçen Eğitimle İlgili Kavramlar 

Rab:Kelime olarak;sâhip, efendi, yönetici, terbiye edici, nimet verici, kusurları 

giderici  gibi mânâlara gelir. Kur’ânî bir terim olarak Rab; varlıklar âlemini 

yaratan, terbiye ederek geliştiren, onları maddî ve mânevî olgunluğa götüren, 

terbiyenin bütün gereklerine mâlik ve her şeye sahip olan Allah anlamına 

gelmektedir. 

Hidayet: lügat anlamı “irşâd ve delalet (rehberlik) etmek, öğretmek,  

açıklamak, götürmek, yol göstermek, gerçek imana götürmek demektir. 

Terim olarak hidayet; küfür, şirk ve sapıklıklardan kurtularak, İslam'ın 

aydınlık yoluna girmektir. 

İlim: Sözlük anlamıyla ilim, mutlak olarak bilmek, bir şeyin şuurda hâsıl 

olması, sağlam olarak bilmek, kesin olarak bilmek, deneyerek bilmek, bir 

şeyin gerçeğini bilmek manalarına gelmektedir. İlim, insanın vahiy, akıl ve 

duyu organları aracılığıyla elde ettiği kesin bilgidir.İlim, âhiret yolunu 

dosdoğru gösteren (kılavuzluk yapan) bilgiler topluluğudur. 

Cehâlet: Sözlük anlamı; bilgisizlik, bilmezliktir. Cehâlet üç kısma ayrılır: 

Birincisi mutlak anlamda bilmemek, nefsin ilimden hâli olması halidir. 

İkincisi; bir şeye olması gerektiği şekilde değil de tam zıttına itikat etmektir. 

Üçüncüsü ise kasden yapması gereken şeyin zıttını yapmaktır. 

Hikmet: İlim, fıkıh, adâlet, sebep, felsefe, kâinatın inceliklerini üstün ilimlerle 

bilmek, lâfzı az manâsı engin, gizli sebep, fayda gibi çok çeşitli mânâlarda 

kullanılan hikmet kavramı sözlükte akıl ve ilim vasıtasıyla hakka isabet etmek 

demektir. 



 

İTOBİAD KONGRE/18 | I. International Congress of Human and Social Sciences Research 

 

  [762]  
 

İhsan: Bu kelime; in’am (iyilik etme), sâlih amel işleme, işini en güzel şekilde 

yapma,  işinde uzman olma gibi anlamlara gelir. Terim olarak ise ibadeti 

Allah’a hasredip ondan başka ibadete layık hiçbir varlığın bulunmadığına 

inanmak ve Allah’a O’nu görüyormuşçasına ibadet etmek demektir. 

Eğitimcide Bulunması Gereken Vasıflar 

Bilgili Olma:Yüce Allah, Lokman sûresinde  ْوَلَقَدْ آتيَْناَ لقُْمَانَ الْحِكْمَةَ أنَِ اشْكُر ِ لِِلَّ  “Biz 

Lokman’a şükretmesi için hikmet verdik...” diye buyurmaktadır. Bu ayete 

eğitim açısından yaklaşıldığında çıkarılabilecek sonuçlardan biri de eğitici 

olarak seçilecek kişinin o işi yapabilecek seviyede bilgiye sahip olması 

gerekliliğidir. 

Ayette bize örnek bir eğitici olarak sunulan Hz. Lokman’ın da, bu özelliği 

(hikmet sahibi oluşu)  vurgulanmıştır. Yüce Allah’ın, Hz. Lokman’ın kendi 

oğluna yaptığı nasihatlere geçmeden evvel Hz. Lokman’ın hikmet sahibi 

oluşuna dikkati çekmesi, eğiticiliğe talip olanların gerekli bilgiye ve bilgiyi 

kullanabilme özelliğine sahip olmaları gerektiğini gösterir. 

Şükredici Olma: Şükür; Allah’ın nimetlerine karşı memnunluk göstermek, 

Allah'a teşekkür etmek, minettar olmak, değerbilir olmak, methetmek, senâ 

ve tebcîl etmek demektir. Şükrün zıttı ise nimeti ve mün’imi inkâr, unutma ve 

nimeti gizlemektir. 

Hz. Lokman’a şükretmesi için hikmet verildiği ifade edilmektedir. Yani, 

“Allah tarafından bahşedilen parlak zekâ, basiret, bilgi ve hikmet'in başlıca 

amacı, insanın, Rabbi huzurunda itâat ve şükrân tavrını benimsemesi, 

nankörlük ve küfrân-ı nimete düşmemesidir. 

Kişi, Allah’ın emirlerine uyup nehiylerinden kaçınmalı, O'nun rızasını 

kazanmaya gayret etmeli, kullarına bahşettiği nimeti ve rahmeti anlatıp 

Allah'a isyan edenlerle en güzel şekilde mücadele ederek Allah'a nasıl 

gerçekten şükreden bir kul olduğunu amelde göstermelidir. 

Motive Edici Olma: Eğitim öğretim faaliyetinde, eğitim ilkelerine ne kadar 

titizlikle bağlı kalınırsa kalınsın, öğrencinin motivasyonu düşükse, bu 

faaliyetin amacına ulaşması tehlikeye düşer. Buna karşılık motivasyon 

arttıkça, kişinin öğrenmek için yapması gerekenlere karşı isteği ve çabası da 

artar. İyi eğitim, bir yandan öğrenenin iç motivasyonunu beslerken, diğer 

yandan da öğrenmeyi kolaylaştıracak desteği sağlayan eğitimdir. Kişi, 

öğrenmede başarı kazandıkça kendine güveni ve başarı beklentisi artar, bu da 

motivasyon düzeyini yükseltir ve eğitim faaliyetinin verimini arttırır. 

Lokman sûresine baktığımızda Hz. Lokman’ın oğluna nasihat ederken 

nasihatlerinin tesir derecesini arttırmak için oğlunu motive ettiğini 

görmekteyiz: “Evladım, yapılan iş; bir hardal tanesi kadar küçük de olsa, bir 

kayanın içinde saklı da olsa, yahut göklerin veya yerin herhangi bir 

noktasında bile bulunsa, mutlaka Allah onu meydana çıkarır. Allah öyle Latîf, 

öyle Habîr’dir (ilmi gizliliklere pek kolay bir tarzda nüfuz eder). 

“Kibirli davranarak insanlara yüzünü dönme, yerde çalımlı çalımlı yürüme! 

Çünkü Allah kibirle kasılan, kendini beğenmiş, övünüp duran kimseleri asla 
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sevmez.” ayetinde Hz. Lokman, oğlunu “Allah’ın sevmesine mazhar 

olmayla” motive ederek bazı davranışlardan sakındırmaya çalışmıştır. 

Anlatabilme: Usta bir eğitimci öğrencilerin konuyla ilgili hazır bulunuşluk 

seviyelerini ve anlatılanları anlayıp anlamadıklarını sağlıklı bir şekilde tespit 

edip ona göre sözel ve bedensel dili en iyi şekilde kullanabilmelidir. 

Hz Lokman, oğluna, iyiliği yayıp kötülükten sakındırmayı öğütlediktensonra  

 ”!Konuşurken sesini ayarla, bağırarak konuşma“ وَاغْضُضْ مِن صَوْتِكَ 

hatırlatmasında bulunmuştur. Bu da Hz. Lokman’ın “anlatma” işine önem 

verdiğini ve oğlunun “iyiliği yayıp kötülükten sakındırma” işini yaparken 

daha etkili olup insanların gözünde itici halegelmemesi için sesini 

ayarlamasını ve bağırmamasını oğluna tavsiye etmiştir. 

Sevgi Dolu Olma: Eğitimde başarı; çalışma, azim, kararlılık, sabır gibi 

unsurlarla temin edilebilir. Bütün bu hasletlerin varlığı ise sevginin varlığına 

bağlıdır. Öyle ise eğitimin temeli sevgidir. 

Öğretim kafaya, eğitim ise daha çok kalbe, gönüle hitap eder. Binaenaleyh 

muhataplarımızın gönlüne, kalbine hitap etmeliyiz. 

Hz. Lokman’ın, oğluna tavsiyelerinde takip ettiği üslubun sevgiye 

dayandığını görürüz. Nitekim Hz. Lokman üç ayrı yerde ve üç ayrı konuda 

oğluna tavsiyede bulunurken  َّياَ بنَُي  “ey oğulcuğum (evladım)” diye hitap 

ettiğini görürüz. 

Öğrenciye Tercih Hakkı Tanımak(demokratik tutum): Eğitim, kişinin 

davranışlarında istendik değişiklikler meydana getirme sürecidir. 

Lokman sûresine baktığımızda yüce Allah’ın  ِ َ غَنِيٌّ حَمِيدوٌَلَقَدْ يشَْكُرُ لِنَفْسِهِ وَمَن كَفَرَ فإَ نَّ اللََّّ

ِ وَمَن يَشْكُرْ فإَنَِّمَا  ”Andolsun biz Lokman'a “Allah'a şükret“آتيَْنَا لقُْمَانَ الْحِكْمَةَ أنَِ اشْكُرْ لِِلَّ

diye hikmet verdik. Şükreden ancak kendisi için şükretmiş olur. Nankörlük 

eden de bilsin ki, Allah hiçbir şeye muhtaç değildir, her türlü övgüye lâyıktır.” 

diye buyurarak şükretmenin gereğini ve şükredip etmemenin neticelerini 

ifade edip şükrü tavsiye ettiğini ancak insanları iradelerinde -yaptıklarının 

neticesine katlanmaları şartıyla- serbest bıraktığını görmekteyiz. 

Eğitimci konumundakiler Allah ahlâkıyla ahlâklanarak eğitimde zorlamadan 

kaçınmalı ve muhatabına tercih hakkı tanımalıdır. Allah’ın ahlâkı da 

Kur’an’dan, Kur’an da   وَإِنَّكَ لَعلَى خُلقُ  عَظِيم  “Ve sen pek yüksek bir ahlâk 

üzerindesin!” ayetinde yüce bir ahlâk üzere olduğu ifade edilen ve Kur’an 

ahlâkını en iyi şekilde temsil eden Hz. Muhammed (s.a.s.)’den öğrenilebilir.   

Sabırlı ve Kararlı Olmak: Sabır; kişinin nefsinin hevâ ve hevesine 

meyletmeyip kendisini faydasız şeylere karşı muhafazaya kâdir olması,  bela 

ve musibetlere karşı sebât göstermesi, nefsini aklın ve dinin gerekli gördüğü 

ölçüde hapsetmesi, bir musibete uğrayanın acıya ve zorluğa katlanıp telâş ve 

feryat etmeden elinden geleni yapıp sonunu bekleyerek tahammül ile 

katlanmasıdır. 

Lokman sûresinde de Hz. Lokman, oğlu ْمِنْ عَزْمِ الْأمُُورِ باِلْمَعْرُوفِ وَانْهَ عَنِ الْمُنكَرِ وَاصْبِر

لَة وَأمُْرْ   ,Evladım, namazı hakkıyla ifa et, iyiliği yay“ عَلَى مَا أصََابَكَ إِنَّ ذلَِكَياَ بنَُيَّ أقَمِِ الصَّ

kötülüğü de önlemeye çalış, ve başına gelen sıkıntılara sabret! Çünkü bunlar 
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azim ve kararlılık gerektiren işlerdendir.” diyerek musibetlere karşı sabırlı 

olmayı öğütlemiştir. 

Yaşayarak Örnek Olmak: Doğru sözün yanında doğru hareket de çok 

mühimdir. Sözlerinin muhatapları üzerinde ekili olmasını arzu eden bütün 

öğretmenler, babalar ve anneler, söylemek istedikleri şeyleri evvela kendileri 

kemâl-i hassasiyetle yaşamalı sonra onu başkalarından istemelidirler. 

Lokman sûresine baktığımızda eğitici rolündeki Hz. Lokman’ın bir bilge 

(hakîm) olduğu Kur’an tarafından belirtilmiştir. Hikmet sahibi diye 

nitelendirilen birinin yaptığı yaptığı tavsiyeleri, kendi hayatında yaşamaması 

hikmete muhalif bir durum olması hasebiyle düşünülemez. 

Edinilen Eğitimin Gayeleri 

Yüce Allah’ın, Kur’anî bir eğitimle -gerek Kur’an’ın genelinden gerekse 

Lokman sûresinden anlaşıldığı üzere- insanların ulaşmasını istediği mertebe 

“sâlih insan” mertebesidir. 

Sâlih İnsan Yetiştirme :Sûrenin ilk ve temel amacı “sâlih insan” yetiştirmektir. 

Sûreye göre insanı sâlih kılan unsurlar “tevhit, kulluk, sabır, güzel ahlâk ve 

iyi ile kötüye karşı duyarlılık” olmak üzere beştir. 

Mutlu Kılma: İslam dini mutluluğu hedefler,mutlu olmanın da yolu salih bir 

insan olmaktan geçer. 

Sâlih insan ahiret saâdetini de elde eder. Zaten amellerinin asıl karşılığını 

orada alacaktır. Bu durum Kur’an’ın pek çok ayetinde ifade edilmiştir. 

Bunlardan biri de Lokman sûresinde geçen ِالِحَاتِ لَهُمْ جَنَّاتُ النَّعِيم   إِنَّ الَّذِينَ آمَنوُا وَعَمِلوُا الصَّ

“İman edip, güzel ve makbul işler yapanlara naîm cennetleri vardır.” ayetidir.  

Eğitimin gayesi açısından Lokman sûresine ve dolayısıyla da Kur’an’a 

baktığımızda Kur’anî eğitimin nihaî amacının insanı “sâlih insan” 

mertebesine yükseltip onu dünya ve ahiret saadetine eriştirmek olduğunu 

söyleyebiliriz. لَةَ وَيُؤْتوُنَ الأُ  ب ِهِمْ وَأوُْلئَِكَباِلْْخِرَةِ هُمْ يُوقنِوُنَ الَّذِينَ يقُِيمُونَ الصَّ ن رَّ كَاةَ وْلئَِكَ عَلَى هُدىً م ِ زَّ

 Onlar namazı hakkıyla ifa ederler, zekâtı verirler, âhirete de tam“ وَهُهُمُ الْمُفْلِحُونَ 

olarak iman ederler. İşte onlardır Rab’lerinden bir hidâyet üzere olanlar ve 

işte onlardır felâh bulanlar!(kurtuluşa erenler). Kur’an’î eğitimin insanı 

dünyada ve ahirette kurtuluşa erdirerek mutlu etmeyi amaçladığını 

söyleyebiliriz. 
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